
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 50 DEL 29/04/2019

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO: COMMISSIONE ESAMINATRICE PER L'ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO 
VENATORIO - NOMINA DEI COMPONENTI.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Richiamato l'art.15, comma 1, della L.R. n. 50/1993, il quale prevede che il primo rilascio della 
licenza  di  porto  di  fucile  per  uso  di  caccia  sia  subordinato  al  conseguimento  dell'abilitazione 
all'esercizio venatorio. Per lo svolgimento degli esami di abilitazione, è istituita, in ogni capoluogo 
di Provincia, una commissione alla cui nomina è delegata la Provincia stessa;

Visto l'art.15, comma 2, della medesima L.R. n. 50/1993 il quale stabilisce che la Commissione 
esaminatrice per l'abilitazione all'esercizio venatorio sia composta da un dirigente della Provincia, 
esperto  in  legislazione  venatoria,  con funzioni  di  Presidente,  e  da  cinque esperti  nelle  materie 
d'esame, di cui almeno uno laureato in scienze biologiche o in scienze naturali, esperto in vertebrati  
omeotermi;

Visto che,  ai  sensi del comma 3 del medesimo articolo,  per ogni componente effettivo deve 
essere nominato anche un supplente. Le funzioni di segretario sono svolte da un dipendente della 
Provincia; 

Considerato che è giunto a scadenza il mandato della Commissione nominata con decreto del 
Presidente della Provincia di Vicenza n. 71 del 14 maggio 2015, e, pertanto, si è reso necessario 
provvedere a ricostituire la nuova Commissione che dovrà essere composta da esperti nelle materie 
d'esame previste nell'allegato A della L.R. n. 50/1993, ovvero:

a) legislazione venatoria;
b) biologia e zoologia applicata alla caccia;
c) armi e munizioni da caccia e loro uso;
d) tutela della natura e principi di salvaguardia delle colture agricole;
e) norme di pronto soccorso;

Visto che l'art. 15 della L.R. n. 50/1993 stabilisce che, per poter esercitare la caccia nella zona 

copia informatica per consultazione



faunistica delle Alpi, “è necessario sostenere l'esame con prova integrativa per la zona Alpi”;

Ritenuto,  pertanto,  di  integrare la  Commissione  nominando un esperto,  e  relativo supplente, 
anche per la materia d'esame riguardante la zona faunistica delle Alpi; 

Atteso che, a tal fine, è stato pubblicato sul sito istituzionale della Provincia di Vicenza l'Avviso 
di  selezione  per  la  "Nomina  dei  componenti  della  commissione  esaminatrice  per  l'abilitazione 
all'esercizio venatorio", prot. 13583 del 7 marzo 2019;

Dato  atto  che,  essendo  pervenuta  una  sola  candidatura  per  la  materia  “Norme  di  Pronto 
Soccorso”, è stato necessario pubblicare un ulteriore Avviso in data 2 aprile 2019, prot. n. 18937, 
per acquisire le  candidature a componente supplente per detta materia;

Richiamata  la  determinazione  del  Direttore  Generale  in  data  27/03/2019,  n.  479, 
successivamente  modificata  con  provvedimento  n.  490  del  01/04/2019,  con  la  quale,  in 
ottemperanza  alle  previsioni  dell'Avviso  Pubblico  del  7  marzo  2019,  è  stata  costituita  la 
commissione di valutazione delle candidature pervenute per ciascuna materia d'esame;

Preso atto che la commissione valutatrice,  nella  riunione del 16 aprile 2019, ha concluso la 
disamina delle domande e dei  curricula pervenuti,  stilando,  per  ciascuna delle  materie  d'esame 
sopra elencate, una graduatoria dei candidati sulla base dei punteggi attribuiti ad ogni  curriculum 
vitae;

Visto che, a conclusione del proprio lavoro, detta commissione ha redatto un verbale che è stato 
trasmesso alla Provincia in data 16/04/2019, prot. n. 21833;

Preso atto dell'istruttoria della commissione di valutazione;

Ritenuto di fare proprie le conclusioni presentate e di nominare, quali componenti effettivi o 
supplenti, i seguenti esperti: 

- Legislazione venatoria:
componente effettivo Rebecchi Nicola Giuseppe; supplente Fasolato Emanuela;

- Biologia e zoologia applicata alla caccia:
componente effettivo Bosa Alberto; supplente La Piana Giovanni;

- Armi e munizioni da caccia e loro uso:
componente effettivo Ceola Zeffirino; supplente Soliman Lorenzo;

- Tutela della natura e principi di salvaguardia delle colture agricole:
componente effettivo Dalle Molle Valter; supplente Mariga Antonio;

- Norme di pronto soccorso:
componente effettivo Pellegrini Stefano; supplente Nardello Francesco;

- Zona faunistica delle Alpi:
componente effettivo Sgarbossa Sergio; supplente Zordan Alessio;

Ritenuto, altresì, in attuazione del principio della rotazione degli incarichi, sancito dal Piano per 
la Prevenzione della corruzione e della Trasparenza,  di nominare presidente della commissione in 
parola il dirigente dott. Angelo Macchia, il quale potrà delegare un altro dirigente dell'Ente, quale 
presidente supplente;

Dato atto che il dirigente competente provvederà con propria determinazione, in ottemperanza 
all'art.  15,  comma  3,  della  L.R.  n.  50/1993,  ad  individuare  tra  i  dipendenti  della  Provincia  il 

copia informatica per consultazione



segretario della Commissione ed il relativo supplente;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso  atto  del  visto  di  legittimità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal  Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018; 

DECRETA

1. di  nominare  componenti  della  Commissione  esaminatrice  per  l'abilitazione  all'esercizio 
venatorio i seguenti esperti:

● Legislazione venatoria: 
componente effettivo Rebecchi Nicola Giuseppe; supplente Fasolato Emanuela;

●    Biologia e zoologia applicata alla caccia: 

componente effettivo Bosa Alberto; supplente La Piana Giovanni;

● Armi e munizioni da caccia e loro uso: 
componente effettivo Ceola Zeffirino; supplente Soliman Lorenzo;

● Tutela della natura e principi di salvaguardia delle colture agricole: 

componente effettivo Dalle Molle Valter; supplente Mariga Antonio;

● Norme di pronto soccorso: 
componente effettivo Pellegrini Stefano; supplente Nardello Francesco;

● Zona faunistica delle Alpi: 

componente effettivo Sgarbossa Sergio; supplente Zordan Alessio;

2. di  nominare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  presidente  della  Commissione  il 
dirigente dott. Angelo Macchia;

3. di dare atto che il presidente della Commissione potrà delegare un altro dirigente dell'Ente, 
quale presidente supplente;

copia informatica per consultazione



4. di  far  carico  al  dirigente  competente  di  provvedere  con  propria  determinazione  ad 
individuare tra  i  dipendenti  della Provincia  il  segretario della Commissione e il  relativo 
supplente;

5. di dare atto che il dirigente competente provvederà con proprio determinazione ad assumere
l'impegno di spesa relativo al compenso dei componenti esterni della Commissione;

6. di dare mandato al responsabile del procedimento di provvedere alla pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013;

7. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia,  ai  sensi dell'art.  49 del TUEL come modificato dal D.L. 
174/2012.

Vicenza, 29/04/2019

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(RUCCO FRANCESCO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore CACCIA PESCA E SPORT
proposta n. 667/2019

OGGETTO: COMMISSIONE ESAMINATRICE PER L'ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO 
VENATORIO - NOMINA DEI COMPONENTI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 29/04/2019 Sottoscritto dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
proposta n. 667/2019

OGGETTO: COMMISSIONE ESAMINATRICE PER L'ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO 
VENATORIO - NOMINA DEI COMPONENTI.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 29/04/2019 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO PRESIDENZIALE
N° 50 DEL 29/04/2019

OGGETTO: COMMISSIONE ESAMINATRICE PER L'ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO 
VENATORIO - NOMINA DEI COMPONENTI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente decreto è pubblicata all'albo pretorio di questa Provincia per 15 

giorni dal 29/04/2019.

Vicenza, 29/04/2019

Sottoscritto dall'addetto alla pubblicazione
(BERTACCHE CRISTINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


